
 

 

 

 

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DE CHIMBORAZO 

FACULTAD DE CIENCIAS 

ESCUELA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 

“OPTIMIZACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE 

DEL CANTÓN CEVALLOS” 

 

TESIS DE GRADO 

PREVIA  A LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO DE 

INGENIERO QUÍMICO 

PRESENTADO POR 

ANA CRISTINA GUANANGA PUJOS 

RIOBAMBA – ECUADOR 

2013 



 

ii 
 

 

 

 

A Dios por darme la bendición para lograr mis metas, 

por darme una familia emprendedora con deseos de 

superación, a mis padres Bolívar y Cecilia, mis 

hermanos Alexandra, Alejandro, Javier y Anthony, 

quienes con su amor, compresión y compañía son un 

pilar fundamental de mi vida brindándome su apoyo 

incondicional y el aliento para superarme. 
[...]
consta de 18 parámetros especificados en la tabla 10, además de la prueba de jarras. 

Tabla 10 Parámetros de Caracterización físico química y microbiológica del Agua 

No PARÁMETRO UNIDAD 

1 Color Pt-Co 

2 Turbiedad NTU 

3 Conductividad µS/cm 

4 pH --- 

5 Sólidos Totales Disueltos mg/L 

6 Aluminio mg/L 

7 Amonio mg/L 



- 42 - 
 

 

8 Fluoruros mg/L 

9 Fosfatos mg/L 

10 Hierro mg/L 

11 Manganeso mg/L 

12 Nitratos mg/L 

13 Nitritos mg/L 

14 Sulfatos mg/L 

15 Cloro mg/L 

16 Alcalinidad mg/L 

17 Coliformes totales UFC/100mL 

18 Coliformes fecales UFC/100mL 

FUENTE: Norma INEN 1108 

Tabla 11 Parámetros para la prueba de jarras y determinación del rendimiento de la 

planta 

No PARÁMETRO UNIDAD 

1 Turbiedad NTU 

FUENTE: EMAPA, manual de técnicas de purificación, año 2009. 

Una vez obtenidos los resultados y la caracterización del agua se procede con los 

respectivos análisis, cálculos, diseño que satisfaga las necesidades y requerimientos, de 

modo que el agua sea apta para el consumo humano. 

2.2.1 EQUIPOS MATERIALES Y REACTIVOS 

Tabla 12 Equipos Materiales y Reactivos 

EQUIPOS MATERIALES REACTIVOS 

Colorímetro 

Conductímetro 

Espectrofotómetro HACH 

Estufa 

Buretas 

Erlenmeyer 

Peras 

Pinzas 

Reactivos HACH 

Indicadores PAN 

Solución EDTA 

Solución Buffer 



- 43 - 
 

 

Fotómetro 

Incubadora 

pH-metro 

Reverbero 

Turbidímetro 

Balanza Analítica 

Prueba de Jarras 

Termómetro 

Picnómetro 

 

Pipetas 

Probetas 

Tubos de ensayo 

Vasos de precipitación 

Soporte Universal 

Pinza Doble para Buretas 

Peras de Succión 

Agitador Magnético 

Vasos de Precipitación 

Matraz erlenmeyer 

Frascos con tapa 

Malla de Asbesto 

Tubos Microbiológicos con 

tapa 

 

Agua Destilada 

Soluciones amortiguadoras 

Colorante negro de 

Eriocromo T 

Ampollas m-ColiBlue24® 

Broth 

Ampollas m-Endo®Broth 

Ácido Sulfúrico 

Ácido Clorhídrico 

Ácido Nítrico 

Hidróxido de Amonio 

Alcohol Etílico 

Hidróxido de sodio 

Fenolftaleína 

Anaranjado de Metilo 

Murexida 

FUENTE: GUANANGA, Ana, C. 2013 

2.2.2 MÉTODOS   

El método de investigación que se utilizó fue comparativo, relacionando todos los datos 

obtenidos entre las condiciones iniciales de la planta y las finales luego de aplicado el 

estudio. Mediante el cual se explica el fenómeno y efectos que tiene la aplicación de 

diferentes métodos de potabilización en la obtención de agua con mejor calidad.  Se realizó 

una observación in situ para el diagnóstico del funcionamiento de la planta, mientras que la 

experimentación se llevó a cabo en el laboratorio de control de calidad, planteando así las 

alternativas de mejora para conseguir la optimización del sistema. 

Los métodos utilizados hacen referencia al APHA, AMERICAN PUBLIC HEALT 

ASSOCIATION. “Standar Methods for Examination of Water and Wastewater”, Métodos 

Normalizados para el análisis de Agua Potable y Residuales; así como los Métodos HACH, 

proporcionados por el mismo equipo. 

Se contó con la colaboración del Director de la Unidad de Agua potable del cantón 

Cevallos y el laboratorista de la planta de tratamiento de agua potable, quienes supervisaron 



- 44 - 
 

 

las mediciones y estudios en el área por parte del GADM del cantón Cevallos. Además del 

Director de tesis y asesor quienes apoyaron para el curso exitoso del proyecto. 

Se requirió procedimientos que son formulados de una manera lógica para la adquisición de 

información y cumplimientos de objetivos. Tomando  en cuenta entonces tres métodos: 

inductivo, deductivo y experimental. 

2.2.2.1 INDUCTIVO 

Parte de lo simple a lo complejo, de las partes al todo, se caracteriza porque tiene una 

síntesis. Partiendo del diagnóstico nos ayudó a conocer los parámetros que no cumplen con 

los requerimientos establecidos en normativas para agua de consumo humano, mediante el 

análisis cuidadoso del agua cruda, filtrada, regional y tratada en el lugar de estudio. 

2.2.2.2 DEDUCTIVO 

Se da de lo general a lo particular, deduce los efectos que produce la distribución de una 

agua tratada de deficiente calidad así como otros aspectos que no se están llevando a cabo 

correctamente, dando posibles soluciones. 

2.2.2.3 EXPERIMENTAL 

Se analizó los datos experimentales antes y después del proceso de potabilización mediante 

el uso de instrumentos confiables. Se tiene los análisis de caracterización mediante equipos 

y materiales adecuados, calibrados con resultados validados y certeros. 

2.2.3 TÉCNICAS
7
 

Constituyen un conjunto de reglas, normas o protocolos para la obtención de un resultado 

determinado mediante prácticas de laboratorio en los cuales se enlistan y se describen los 

procedimientos que se utilizan en ensayos experimentales, así como técnicas e instrumentos 

implementados para obtener las diferentes variables del proceso en estudio. 

                                                             
7 APHA ‐ AWWA ‐ WPCF: Métodos normalizados para el análisis de aguas potables y residuales (Standard 
Methods). Ediciones Díaz de Santos, Madrid, 1992. 



- 45 - 
 

 

Entre los métodos de análisis se tiene: 

Tabla 13 Métodos de análisis 

DETERMINACIÓN ENSAYO 

MÉTODO/ 

NORMA DE 

REFERENCIA 

DESCRIPCIÓN 

Toma y manejo 

de muestras 
 

SM *1060 C 

 

Tomar cuatro muestras de 

agua cruda, agua filtrada, 

agua regional y agua 

tratada, en frascos estériles 

y correctamente 

etiquetados. 

Turbiedad Nefelométrico 
SM 2130 B, 

HACH 8237 
Se usa un turbidímetro. 

Color 
Comparativo - 

Colorimétrico 
HACH 8025 Comparando el color 

pH 

Electrométrico 

 

SM 4500-H+ B 
Se usa un electrodo de 

cristal 

Conductividad SM 2510 B Usar un conductímetro 

Sólidos disueltos SM 2510 B 

Se usa un electrodo de 

cristal adecuando la lectura 

correspondiente 

Alcalinidad 

Volumétrico 

SM * 2320 B 
Anadir a la muestra el 

indicador y valorarla. 

Dureza 
SM * 2340 B y 

C 

Añadir a la muestra el 

buffer junto con el 

indicador y valorar. 

Fluoruros 

Espectrofotométrico
8
 

 

Método HACH 

Colocar los reactivos 

indicados en la muestra y 

leer en el espectrofotómetro 

Fosfatos 

Método 8048 

HACH PhosVer 

3  Método de 

ácido ascórbico1 

Hierro 

Método 8008 

HACH Método 

FerroVer1 

Manganeso 

Método 8149 

HACH 

Método PAN 

Nitratos 

Método 8039 

HACH 

Método de 

                                                             
8 Adaptación de Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater 



- 46 - 
 

 

reducción de 

cadmio 

Nitritos 

Método 8507 

HACH Método 

diazotación 

Nitrógeno 

Amoniacal 

Método 8038 

HACH Método 

Nessler 

SM 4500-NH3 B 

& C 

Sulfatos Método HACH 

Aluminio 

Método 8012 

HACH 

Método 

Aluminón 

Cloro 

Método 

8021HACH 

Método DPD 

Coliformes 

Fecales 
Sembrado 

SM 9222 D 
Esterilizar el equipo, 

sembrar y leer a 24 h 

contando las colonias 

formadas. 
Coliformes 

Totales 
SM 9222 B 

 FUENTE: GUANANGA, Ana, C. 2013  

2.3 DATOS EXPERIMENTALES 

2.3.1 DIAGNÓSTICO 

En  el diagnóstico del funcionamiento de la planta de tratamiento se observó que la misma 

no cuenta con una dosificación adecuada y técnica de coagulante químico el 

POLICLORURO DE ALUMINIO PQPAC 001, que facilite la misma evidenciando efectos 

negativos en su rendimiento. Al no contar con una adecuada dosificación se puede tener el 

uso innecesario de cantidades considerables de producto químico, sin economizar entonces 

diversos recursos principales como económicos, esfuerzo humano y tiempo afectando la 

calidad del agua tratada. 

También se evidencia la presencia de  algas en los canales conductores que llevan a las 

siguientes etapas de proceso pudiendo afectar la calidad del agua tratada y rendimiento de 

cada proceso. 



- 47 - 
 

 

Actualmente la caracterización del agua potable tratada en la planta nos indica que ésta 

cumple con los límites establecidos en la NORMA TÉCNICA ECUATORIANA NTE 

INEN 1 108: 2011, cuarta revisión, Agua potable, sin embargo haciendo referencia a la 

Norma INEN 1 108:2006, Segunda revisión los fosfatos no cumplen siendo 0,35 mg/L y el 

límite máximo permisible de 0.1 mg/L. 

Además se cuenta con un floculador hidráulico muy pequeño por lo que se ve necesario 

implementar unidades que ayuden y contribuyan al proceso de potabilización, no se cuenta 

con una unidad de mezcla rápida, además de contar con un sedimentador convencional no 

muy eficiente. 

El rendimiento de la planta en si no es mala sin embargo se busca elevar dicho rendimiento 

mediante el aprovechamiento al máximo de todos los recursos existentes. 

2.3.1.1 SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE DEL CANTÓN 

CEVALLOS 

2.3.1.1.1 LOCALIZACIÓN DE LA INVESTIGACIÓN 

La optimización de la Planta de tratamiento de agua potable del cantón Cevallos se efectuó 

en el sector El Mirador, donde está ubicada la misma, en el cantón Cevallos, ubicado al sur 

de la provincia de Tungurahua, a N 9850262,65 E 765105,03. 

La planta se abastece del canal de riego Mocha - Huachi, ubicada en el sector de Olalla del 

cantón Mocha, desde la toma de agua hasta los decantadores, el agua se conduce por medio 

de un acueducto de 14 Km de longitud con instalaciones de conducción y distribución que 

en su mayoría son tuberías de PVC con varias dimensiones. El agua cruda llega a la planta 

de tratamiento ubicada en el sector El Mirador que abastece actualmente a 7962 habitantes 

del cantón. 

2.3.1.1.2 UNIDADES DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO  

La planta de tratamiento cuenta actualmente con las siguientes unidades: 



- 48 - 
 

 

 2 Decantadores 

 3 Prefiltros 

 Área de preparación de producto químico con 2 tanques  

 Filtro ascendente o tanque elevado 

 Tanque para la agregación del PQPAC 001 al 1 % 

 Floculador hidráulico 

 2 sedimentadores 

 Tanque distribuidor 

 3 filtros 

 Tanque de inyección de cloro a la mezcla de agua filtrada y agua regional 

 3 Tanques de almacenamiento de agua tratada 

 Laboratorio de control de calidad 

2.3.1.1.3 DESCRIPCIÓN DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO ACTUAL 

CAPTACIÓN: 

El sistema se abastece del canal de riego Mocha – Huachi,  son captados 10 L/s, mediante 

una toma lateral, ubicada en el lecho de la acequia en el sector de Olalla del cantón Mocha.  

DECANTACIÓN: 

Desde la toma de agua hasta dos Decantadores, el agua se conduce por medio de un 

acueducto de 14 Km de longitud. 

PREFILTRACIÓN: 

El siguiente proceso son las unidades de pre filtración, 3 pre filtros ubicados a 200 m de la 

planta de tratamiento; compuesto de tres tanques que contienen ripio graduado donde se 

retienen el material semi grueso (Arena) que no retuvo los decantadores. Ya en la planta de 

tratamiento, el agua pasan a un filtro ascendente, tanque elevado preparado de arena, que 



- 49 - 
 

 

retiene los sólidos sedimentables, (limos) el barro arcilloso fino y se depositan en el fondo 

del tanque. 

COAGULACIÓN-FLOCULACIÓN: 

El agua pasa a otro tanque por desborde. En donde la inyección del polímero como 

producto químico (coagulante), POLICLORURO DE ALUMINIO PQPAC 001 se realiza 

para la desestabilización del coloide o turbiedad del agua. Con las siguientes 

especificaciones: 

Tabla 14 Especificaciones del Policloruro de Aluminio PQPAC 001 

PARÁMETRO ESPECIFICACIONES RESULTADOS 

Al2O3 % 19,0 +/-  1 19,29 

Densidad a 25 ºC, g/ml 1,320 +/- 0,01 1,3220 

pH Directo 2,10 a 3,50 2,21 

Al / Cl 0,77 +/- 0,10 0,85 

Basicidad 70 % Min. 70 

FUENTE: Productos Químicos Panamericanos S.A. Certificado de Calidad 

La floculación  hidráulica se realiza en canales en forma de serpentín, la misma que reduce 

la velocidad de ingreso del agua produciendo la mezcla con el polímero y la formación del 

flóculo. 

SEDIMENTACIÓN: 

Se realiza en dos tanques con fondo adecuado para la acumulación de los flóculos 

sedimentados. 

Los Sedimentadores en su tramo final poseen vertederos en los cuales se capta la capa 

superior del agua – que contiene menor turbiedad – por medio de estos vertederos de 

abertura triangular, el agua pasa a la zona de filtración. 

 



- 50 - 
 

 

FILTRACIÓN: 

Un filtro está compuesto por un manto sostén: piedras, grava y arena. La filtración se 

realiza a través de tres filtros, ingresando el agua sedimentada por un canalete que 

amortigua la caída brusca. 

A través de la gravedad el agua desciende por los mantos filtrantes que retienen las 

impurezas o turbiedad residual que ha pasado la sedimentación.  

DESINFECCIÓN: 

Este sistema de desinfección es de última tecnología, posee un sistema automático de 

dosificación de cloro gas. Luego que el agua fue filtrada, pasa al tanque, de inyección de 

cloro gas mediante un serpentín que realiza la mezcla. En este mismo tanque se mezcla el 

agua filtrada con 4 L/s de agua proveniente del canal regional, sobre lo cual se adiciona el 

cloro gas.  

El cloro es indudablemente el elemento más importante que existe para la desinfección del 

agua. Se suele usar en una dosis de 0,85 ppm que destruye todos los microbios en cuatro 

minutos. Asegurando la salud de la población ya que al agua potable se le exige que no 

contenga microorganismos patógenos.   

Además se usa para eliminar olores y sabores, decolorar, ayudar a evitar la formación de 

algas, quitar el hierro y manganeso, así como en la coagulación de materias orgánicas. 

ALMACENAMIENTO Y DISTRIBUCIÓN: 

El almacenamiento y distribución es la etapa final del proceso. El sistema cuenta con una 

capacidad de almacenamiento de 1600 metros cúbicos, se tiene 3 tanques, los mismos que  

tienen las seguridades y están ubicados en sitios estratégicos para mantener un servicio y 

distribución continua del agua potable. 

 



- 51 - 
 

 

CONTROL DE CALIDAD 

La planta de tratamiento de Agua Potable cuenta con un Laboratorio de Control de Calidad, 

totalmente equipado e instalado en la planta de tratamiento, que funciona de manera 

permanente realizando los análisis físicos químicos y microbiológicos. 

2.3.2 DATOS  

2.3.2.1 CARACTERIZACIÓN INICIAL DEL AGUA  

Para determinar la calidad de agua se realizó una caracterización físico-química y 

microbiológica, además de la prueba de jarras, junto con el análisis de cada etapa del 

proceso para establecer el rendimiento de la planta, y demás parámetros necesarios para el 

diseño de las unidades requeridas, los datos se los muestran en las siguientes tablas. 

Tabla 15 Caracterización Físico Química y Microbiológica 

1. ANALISIS FÍSICO QUÍMICO 

PARÁMETROS unidades 

NORMA 

INEN- 

agua 

potable 

Límite 

máximo 

permisible 

AGUA 

CRUDA 

AGUA 

FILTRADA 

AGUA 

REGIONAL 

AGUA 

TRATADA 

C001 C002 C003 C004 

pH  6,5-8,5 7,24 7,87 7,61 7,42 

Color real 
U. Pt-

Co 
15 80 5 5 5 

Turbiedad NTU 5 12,7 2,18 1,29 1,93 

Conductividad µS/cm 750 175,1 175,7 122,9 163,8 

Solidos totales 

disueltos 
mg/L 1000 85,8 86,1 60,2 80,3 

Alcalinidad 

total 
mg/L  61 61 61 59 

Hierro total mg/L 0,3 0,63 0,19 0,15 0,18 

Manganeso mg/L 0,4 0,022 0,007 0,007 0,009 

Nitrógeno 

Amoniacal 
mg/L 1,0 0,03 0,02 0,05 0,05 

Nitratos mg/L 50 1 1 0,8 1,3 

Nitritos mg/L 0,2 0,004 0,006 0,009 0,015 

Sulfatos mg/L 200 60 0 30 20 



- 52 - 
 

 

Flúor mg/L 1,5 0,35 0,28 0,06 0,37 

Fosfatos mg/L 0,1 0,56 0,43 0,19 0,29 

Aluminio mg/L 0,25 0,033 0,041 0,013 0,015 

Cloro total mg/L 0,3-1,5 - - - 1,19 

2. ANÁLISIS MICROBIOLÓGICO 

Coliformes 

totales 

UFC/ 

100 mL 
< 2 55 55 0 0 

Coliformes 

fecales 

UFC/ 

100 mL 
< 2 22 22 0 0 

FUENTE: Laboratorio de control de calidad de la planta de tratamiento de agua potable del 

cantón Cevallos 

Tabla 16 Caracterización Físico Química y Microbiológica del agua tratada 

1. ANÁLISIS FÍSICO QUÍMICO AGUA TRATADA 

PARÁMETROS unidades 

NORMA 

INEN- 

agua 

potable 

Límite 

máximo 

permisible 

muestra1 muestra2 muestra3 
muestra 

4 
Promedio 

C004 

pH  6,5-8,5 7,42 7,25 7,20 7,42 7,32 

Color real 
U. Pt-

Co 
15 5 5 5 5 5 

Turbiedad NTU 5 1,93 1,32 2,75 1,94 1,99 

Conductividad µS/cm 750 163,8 168,7 162,3 149,3 161,03 
[...]
Largo del sedimentador, Ls 10,9 m 

Ancho del sedimentador, as 3 m 

Largo de la zona de sedimentación, la 8 m 

Número de sedimentadores, ns 2 

Material de los módulos de seditubos 
ABS (Acrilonitrilo Butadieno 

Estireno) 

Espesor de las láminas, ee 1 mm 

Ángulo de los tubos, θ 60 ° 

Tamaño de los tubos cuadrados , e 8 x 8 cm 

Ancho del módulo, am 80 cm 

Largo del módulo, lm 246 cm 

Altura del módulo, l 100 cm 

Caudal de diseño, Q 10 L/s 

Temperatura del agua, T 10 ° C 

Viscosidad cinemática,  1,307 x10
-2

 /s 

Constante S crítico para el tipo de sedimentador, 

Sc 
11/8 

FUENTE: GUANANGA, Ana, C. 2013, Proforma proporcionada por Quimicalzen  



- 75 - 
 

 

CARGA SUPERFICIAL ACTUAL  

Caudal de diseño  

 

 

Dónde: 

Q: caudal de diseño  

Área del sedimentador  

Ecuación 3-27 

 

 

Dónde: 

A: área del sedimentador 

Ls: largo del sedimentador 

as: ancho del sedimentador  

n: número de unidades de sedimentación  

Carga superficial actual 

Ecuación 3-28 

 

 



- 76 - 
 

 

Dónde: 

Csa: carga superficial actual del sedimentador 

A: área del sedimentador 

Q: caudal de diseño  

CARGA SUPERFICIAL EQUIVALENTE DESPUÉS DE INSTALADOS LOS 

MÓDULOS 

Longitud relativa 

Ecuación 3-29 

 

 

Dónde: 

l: altura del módulo de seditubos  

e: ancho del seditubo 

L: longitud relativa 

Área de sedimentación acelerada 

Ecuación 3-30 

 

 

Dónde: 

Al: área de sedimentación acelerada 



- 77 - 
 

 

a: ancho de la zona de sedimentación 

la: largo de la zona de sedimentación 

Velocidad promedio de flujo por sedimentador  

Ecuación 3-31 

 

 

Dónde:  

Al: área de sedimentación acelerada 

Vo: velocidad promedio del flujo a través del sedimentador 

Q: caudal de diseño 

Carga superficial del sedimentador con seditubos  

 

Ecuación 3-32 

 

 

 

Dónde: 

Csa: carga superficial actual del sedimentador 



- 78 - 
 

 

Cs: carga superficial equivalente después de instalados los módulos  

Vo: velocidad promedio del flujo a través del sedimentador 

L: longitud relativa 

Sc: S crítico para el tipo de sedimentador 

θ: ángulo de inclinación de los seditubos 

Número de reynolds  

Ecuación 3-33 

 

 

Nre = 12 < 500 

Ecuación 3-34 

 

 

Dónde: 

Nre: número de Reynolds 

Vo: velocidad promedio del flujo a través del sedimentador 

l: altura del módulo de seditubos  

e: ancho del seditubo 



- 79 - 
 

 

: viscosidad cinemática 

trt: tiempo de retención  

Área hidráulica del seditubo 

Ecuación 3-35 

 

 

Dónde: 

Ah: área hidráulica del seditubo 

e: ancho del seditubo 

Número de seditubos necesarios para la zona de sedimentación 

Ecuación 3-36 

 

 

Dónde: 

Al: área de sedimentación acelerada 

N: número de seditubos necesarios para la zona de sedimentación  

Ah: área hidráulica del seditubo 

Área del módulo de seditubos 

 

Ecuación 3-37 

 



- 80 - 
 

 

 

Dónde: 

Am: área del módulo de seditubos 

lm: largo del módulo de seditubos 

am: ancho del módulo de seditubos 

Número de tubos por módulo 

Ecuación 3-38 

 

 

Dónde: 

Am: área del módulo de seditubos 

Ah: área hidráulica del seditubo 

n: número de tubos por modulo 

Número de módulos 

Ecuación 3-39 

 

 

Dónde: 

m: número de módulos 

N: número de seditubos necesarios para la zona de sedimentación 

n: número de tubos por módulo 

 



- 81 - 
 

 

3.2 RESULTADOS  

3.2.1 CARACTERIZACIÓN FINAL DEL AGUA TRATADA 

Tabla 29 Resultados de la caracterización final del agua tratada 

1. ANÁLISIS FÍSICO QUÍMICO 

PARÁMETROS unidades 

NORMA INEN- 

agua potable 

Límite máximo 

permisible 

AGUA 

CRUDA 

AGUA 

TRATADA 

C001 C004 

pH  6,5-8,5 7,29 7,62 

Color real U. Pt-Co 15 80 5 

Turbiedad NTU 5 10,4 2,4 

Conductividad µS/cm 750 153 157,8 

Solidos totales 

disueltos 
mg/L 1000 75 77,3 

Alcalinidad total mg/L  60 59 

Hierro total mg/L 0,3 0,68 0,23 

Manganeso mg/L 0,4 0,03 0,01 

Nitrógeno 

Amoniacal 
mg/L 1,0 0,14 0,0 

Nitratos mg/L 50 0,5 0,4 

Nitritos mg/L 0,2 0,008 0,019 

Sulfatos mg/L 200 33 37 

Flúor mg/L 1,5 0,39 0,0 

Fosfatos mg/L 0,1 0,56 0,008 

Aluminio mg/L 0,25 0,254 0,003 

Cloro total mg/L 0,3-1,5 - 1,06 

2. ANÁLISIS MICROBIOLÓGICO 

Coliformes totales 
UFC/ 100 

mL 
< 2 66 0 

Coliformes fecales 
UFC/ 100 

mL 
< 2 11 0 

FUENTE: Laboratorio de control de calidad de la planta de tratamiento de agua potable del 

cantón Cevallos 

 



- 82 - 
 

 

3.2.2 DETERMINACIÓN FINAL DEL RENDIMIENTO DE LA PLANTA 

Tabla 30 Resultados del rendimiento de la planta 

N PUNTOS DE MUESTREO TURBIEDAD NTU % RENDIMIENTO 

1 Captación 44 0 

2 Prefiltros 43,5 1,14 

3 Tanque elevado 43,2 1,82 

4 Tanque mezclador coagulante 42,2 4,09 

5 Canal al floculador 44,4 0 

6 Sedimentador 1 25,3 42,5 

7 Sedimentador 2 14,7 66,59 

8 Entrada al filtro 1 10,4 76,36 

9 Entrada al filtro 2 9,7 77,95 

10 Entrada al filtro 3 10,2 76,82 

11 Salida filtros 3 93,18 

12 Agua regional 2,2 95 

13 Agua tratada 2,7 93,86 

FUENTE: GUANANGA, Ana, C. 2013 

3.2.3 PRECLORACIÓN 

Tabla 31 Resultados de Precloración  

PARÁMETRO SÍMBOLO VALOR UNIDAD 

Dosis óptima de cloro d 0,3 ppm 

Volumen del tanque de cloración V 100 L 

Porcentaje de cloro en el hipoclorito de calcio P 70 % 

Consumo de hipoclorito de calcio C 0,81 lb/ día 

Tiempo de  consumo del hipoclorito de calcio Ta 1 día 

Caudal de dosificación de cloro Qh 1,16 mL/s 

FUENTE: GUANANGA, Ana, C. 2013 



- 83 - 
 

 

3.2.4 MEZCLA RÁPIDA CON VERTEDEROS RECTANGULARES 

Tabla 32 Resultados de Mezclador Rápido  

PARÁMETRO SÍMBOLO VALOR UNIDAD 

Ancho del vertedero B 0,30 m 

Altura del vertedero P 0,90 m 

Caudal específico q 0,033  

Altura crítica de flujo hc 0,048 m 

Altura del agua en la sección 1  0,012 m 

Velocidad en la sección 1  2,75  

Número de Froude en la sección 1  8,02  

Altura del agua en la sección 2  0,13 m 

Velocidad en la sección 2  0,254  

Pérdida de carga en el resalto h 0,263 m 

Longitud del resalto  0,708 m 

Velocidad media en el resalto  1,502  

Tiempo de mezcla  0,471 s 

Gradiente de velocidad G 2046,71  

FUENTE: GUANANGA, Ana, C. 2013 

3.2.5 DOSIFICACIÓN DEL COAGULANTE 

Tabla 33 Resultados de la prueba de jarras 

PARÁMETRO SÍMBOLO VALOR UNIDAD 

Producto químico: Policloruro de aluminio PAC 001   

Concentración de la solución de trabajo Ct 1 % 

Densidad PAC ρ 1,33 g/mL 

Volumen de la solución de trabajo Vt 500 mL 

Volumen de PAC puro a 500 mL de sol. Vs 3,76 mL 



- 84 - 
 

 

Tiempo de mezcla rápida, 100 rpm  1 min 

Tiempo de mezcla lenta,  40 rpm  15 min 

Volumen de las jarras Vj 2000 mL 

Tiempo de reposo  15 min 

FUENTE: GUANANGA, Ana, C. 2013 

Tomar un volumen de 3,76 mL de PAC puro y diluir a un volumen de 500 mL. 

Tabla 34 Resultados de la dosis de coagulante a añadir en cada jarra de 2 Litros 

Dosis de solución al 

1% 

(mL) 

Dosis de coagulante 

ppm 

1 5 

2 10 

3 15 

4 20 

5 25 

6 30 

7 35 

8 40 

9 45 

FUENTE: GUANANGA, Ana, C. 2013 

Tabla 35 Resultados de la dosis óptima de coagulante para la planta de tratamiento de 

agua potable del cantón Cevallos 

PARÁMETRO SÍMBOLO VALOR UNIDAD 

Turbidez inicial  24,3 NTU 

Concentración para la dosificación Cd 1 % 

Volumen del tanque de almacenamiento PAC al 1 % V 1000 L 

Volumen del recipiente pequeño a llenar con PAC 1% V2 50 mL 



- 85 - 
 

 

Dosis óptima de coagulante según la prueba de jarras D 25 ppm 

Caudal de tratamiento de la planta convencional Q 10 L/s 

Volumen de PAC puro V1 7,52 L 

Consumo de PAC al día en peso W  Kg/día 

Consumo de PAC puro al día Vp 16240,6 mL/día 

Tiempo teórico necesario para llenar del PAC al 1% un 

V2 
tt 2,66 s 

Masa de PAC puro w 13300 g 

Factor de simplificación f 0,0045 
sm

3
/min 

g 

Caudal óptimo de coagulante para la planta de 

tratamiento 
Qp 1,125 L/min 

Tiempo experimental necesario para llenar del PAC al 

1% un V2 
te 2,66 s 

Tiempo de consumo del PAC  Tp 1 día 

FUENTE: GUANANGA, Ana, C. 2013 

Además para la dosificación se requiere de una bomba dosificadora de pulsaciones con las 

siguientes características: 

Tabla 36 Especificaciones de la bomba dosificadora 

BOMBA DOSIFICADORA IWAKI EZB31D1-VC 

MARCA: 

MODELO: 

CAUDAL MÁXIMO: 

PRESIÓN: 

SUCCIÓN Y DESCARGA: 

CUERPO/SELLOS: 

DIAFRAGMA: 

MÁXIMA SALIDA POR STOKE: 

POTENCIA: 

IWAKI / USA 

EZB31D1-VC 

3.2 GPH (0.053 GPM) @ 360 PULSOS 

30 PSI MAX. 

1/2" 

PVC/FKM 

PTFE (teflón) con respaldo de EPDM 

0.26 ml 

20 WATT (115-VAC) 1F / 60Hz 

FUENTE: Proforma proporcionada por QUIMICALZEN 



- 86 - 
 

 

3.2.6 REDISEÑO DEL SEDIMENTADOR 

Tabla 37 Resultados del rediseño del sedimentador convencional  

PARÁMETRO SÍMBOLO VALOR UNIDAD 

Largo del sedimentador Ls 10,9 m 

Ancho del sedimentador as 3 m 

Largo de la zona de sedimentación la 8 m 

Número de sedimentadores ns 2  

Caudal de diseño Q 10 L/s 

Área del sedimentador A 65,4 m
2 

Carga superficial actual del sedimentador Csa 13,21 m
3
/m

2
dia 

SEDITUBOS 

Material de los módulos de seditubos, (Acrilonitrilo 

Butadieno Estireno) 
ABS   

Espesor de las laminas ee 1 mm 

Ángulo de los tubos θ 60 Grados 

Tamaño de los tubos cuadrados e 8 x 8 cm 

Ancho del módulo am 80 cm 

Largo del módulo lm 246 cm 

Altura del módulo l 100 cm 

Longitud relativa L 12,25  

Área de sedimentación acelerada Al 24 m
2
 

Constante S crítico para el tipo de sedimentador Sc 11/8  

Velocidad promedio del flujo a través del sedimentador Vo 0,02 cm/s 

Carga superficial del sedimentador con seditubos Cs 3,47 m
3
/m

2
dia 

Número de Reynolds Nre 12  

Tiempo de retención trt 83 min 

Área hidráulica del seditubo Ah 6,4x10
-3

 m
2
 

Número de seditubos necesarios para la zona de 

sedimentación 
N 3750 unidades 

Número de tubos por módulo n 307,5 unidades 

Número de módulos m 12 unidades 

FUENTE: GUANANGA, Ana, C. 2013 

3.3 PROPUESTA 



- 87 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

                                                                                                                                                                                                        

CAPTACIÓN  

Q tratado: 10 L/s 

 

DECANTACIÓN  

PREFILTRACIÓN  

 

COAGULACIÓN  

Dosificación y mezcla inadecuada 

Presencia de algas en canales de 

conducción  

FLOCULACIÓN 

Floculador hidráulico pequeño  

 

 

CAPTACIÓN  

DECANTACIÓN 

PREFILTRACIÓN  

PRECLORACIÓN  

Especificaciones técnicas-Tabla 31 

 

COAGULACIÓN 

Dosificación adecuada 

Especificaciones técnicas-Tabla 33-34-35-36 

 

MEZCLA RÁPIDA 

Vertedero rectangular 

Especificaciones técnicas - Tabla 32 

MANTENIMIENTO FRECUENTE DE 

LA PLANTA DE TRATAMIENTO  
 

SEDIMENTACIÓN  

Sedimentador de tasa alta con seditubos 

Especificaciones técnicas – Tabla 37 

 

FILTRACIÓN 

DESINFECCIÓN  

CONTROL DE CALIDAD 

ALMACENAMIENTO Y 

DISTRIBUCIÓN 

 

SITUACIÓN 

ACTUAL 

PROPUESTAS 

DE 

OPTIMIZACIÓN  

SEDIMENTACIÓN  

Sedimentadores convencionales 

 

FILTRACIÓN 

Filtros lentos 

 

DESINFECCIÓN 

Mezcla con 4 L/s del agua del canal 

Regional 

Inyección de cloro gas 

 

CONTROL DE CALIDAD 

ALMACENAMIENTO Y 

DISTRIBUCIÓN  

 



- 88 - 
 

 

3.4 ANÁLISIS Y DISCUSIÓN DE RESULTADOS          

Mediante la caracterización físico-química y microbiológica del agua tratada, se determinó 

que todos los parámetros cumplen con los requisitos de la Norma NTE INEN 1 108:2011, 

Cuarta revisión, por otro lado haciendo referencia a la Norma NTE INEN 1 108: 2006, 

segunda revisión los fosfatos excede los límites permisibles, sin embargo dichos 

requerimientos se pueden cumplir  con una dosis adecuada de coagulante químico, lo cual 

se consigue con un estudio profundo del agua a tratar, conociendo la dosis adecuada de 

coagulante químico según la prueba de jarras, realizada diariamente, y conociendo el caudal 

exacto de tratamiento en la planta, se puede comprobar la dosis adecuada mediante una 

prueba de aforo. 

Se recomienda una precloración con hipoclorito de calcio al 70 %, para que ayude en el 

proceso de floculación, debido a la existencia de un floculador hidráulico muy pequeño que 

no cumple con las expectativas de la planta de tratamiento, y en la eliminación de algas 

existentes en los canales de conducción. La dosis adecuada de hipoclorito de calcio, 

necesario para la planta de tratamiento se comprueba fácilmente con una prueba de aforo. 

Así mismo se puede ayudar a la formación de un buen floc teniendo una adecuada mezcla 

de coagulante químico y de hipoclorito de calcio, para lo cual es necesario una mezcla 

rápida por medio de un vertedero rectangular. 

Una vez fortalecida los procesos de coagulación floculación, el agua estará en mejores 

condiciones para pasar a la siguiente etapa. 

Se cuenta con un sedimentador convencional, en donde se analizó y determino que es 

viable la implementación de módulos de seditubos, así se tendrá mejores resultados en la 

remoción del floc formado aumentando el rendimiento de esta unidad e influyendo 

significativamente en el rendimiento de toda la planta. 

Tomando en consideración lo anteriormente expuesto se logra un aumento importante en el 

rendimiento de la planta, facilitando el proceso de potabilización, listo para abastecer a toda 

la población del cantón Cevallos y preparándose para el futuro. 



- 89 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPÍTULO IV 

 

 

 

 

 



- 90 - 
 

 

4 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

4.1 CONCLUSIONES  

 Se realizó la caracterización después del tratamiento actual, analizando 18 

parámetros, de los cuales los fosfatos no cumplen con la norma AGUA POTABLE. 

REQUISITOS. NTE INEN 1 108:2006, siendo 0,35  (máx. permisible 0,1 mg/L). 

 Con la dosificación de coagulante químico determinada técnicamente todos los 

parámetros analizados en el agua tratada cumplen con los requisitos de la norma 

correspondiente.  

 Un vertedero rectangular contribuirá a la adecuada mezcla del coagulante químico 

que junto con una precloración favorecerán la formación del flóc, mejorando el 

proceso y eliminación de las algas presentes en los canales de conducción. 

 Los sedimentadores convencionales actuales al transformarse en sedimentadores 

con módulos de seditubos aumentarán significativamente el rendimiento de estas 

unidades y de toda la planta de tratamiento, obteniendo mejores resultados en el 

agua tratada y en menor tiempo. 

4.2 RECOMENDACIONES  

Al finalizar este estudio se recomienda: 

 Aplicar el estudio realizado para optimizar la planta  de tratamiento de agua potable 

del cantón Cevallos modificando e implementando unidades para mejorar el 

abastecimiento a la población. 

 Realizar diariamente la prueba de jarras, prueba de aforo y  análisis físicos químicos 

y microbiológicos para el control de calidad del agua tratada en la planta de 

tratamiento y obtener una base de datos que nos permita facilitar el proceso. 

 Efectuar un mantenimiento y limpieza frecuente  de toda la planta de tratamiento de 

agua potable, desinfectando con cloro para eliminar cualquier agente patógeno.



- 91 - 
 

 

BIBLIOGRAFÍA 

1. ARBOLEDA., J.,  Teoría y Práctica de la Purificación del Agua.,   

3a.ed.,  Bogotá-Colombia.,  Editorial Mc. Graw Hill.,  2000.,  

Pp. 205-234. 

 

 

2. CORCHO., F.,  Acueductos: Teoría y Diseño.,  3a.ed.,  Medellín- 

Colombia.,  Editorial Universidad de Medellín.,  2005.,  Pp 

181-210. 

 

 

3. HERNÁNDEZ., A.,  Calidad y Tratamiento del Agua.,  5a.ed.   

México-México.,  Editorial Mc. Graw-Hill.,  2002.,  Pp. 325-

328. 

 

 

4. KEMMER., F.,  Manual del Agua: su naturaleza tratamiento y  

aplicaciones.,  Tomo 3.,  México-México.,  Editorial Mc 

Graw-Hill.,  1990.,  Pp 84. 

 

 

5. ROJAS R.,  Guía para la vigilancia de la calidad del agua para su  

consumo humano.,  1a.ed.,  México-México.,  Editorial 

CEPIS.,  2002.,  Pp. 54-55. 

 



- 92 - 
 

 

6. ROMERO., J.,  Calidad del agua.,  3a.ed.,  Bogotá-Colombia.,   

Editorial Escuela Colombiana de Ingeniería.,  2009.,  Pp. 273-

302. 

 

 

7. ROMERO., J.,  Purificación del agua.,  3a.ed.,  Bogotá-Colombia.,   